genter examinat occasiones ad hoc urgentes,
quatenus illud sit cum auctoritate, & decentia
tali muneri conveniente.

**§. 7. Admirabantur Iudei. Admirantur
Dominum prædicantem, quia debet aliquan-
do prædicator, docente D. Augustino, stylum
altius attollere.**

Mirabantur Iudei dicentes: *Quomodo hic litteras* 18 **¶**
scilicet, cum non didicerū? Profundissima tunc temporis Christi mysteria
proponebat, singulare quædam S. Scripturae
explorans loca (hoc enim appellant *Litteræ*)
ranta verborum eloquentia illa proponens, quæ
sub littore cortice latabant, & tam si aulogio
feruore perorbat, ut ipsi Doctores, & Sacerdotes
omnium sapientissimi stupescerent attoniti: quos
D. Euangælista nominat *Iudeos*, quo nomine cor-
pius vocaverat, dicendo: *Desercent eum Iudei
interficiere.* Saluator noster diuina sapientia,
velut Doctor eximius, & prædicatorum
antisignatus aliquando doctrinam propon-
bat planam ac facilem, qualis erat illa, quæ
mores ac consuetudines tangebat, simplici,
ac communi populo, quam omnes intellige-
rent nullaque caperent impeniti difficultate. A-
lias stylum exultit, & altiora decuit, profun-
da declarans mysteria sacris conclusa scripturi,
& qua coelestia specabant, ac noctis
fidei Sacramenta adeo sublimia, ut ipsi sa-
pientia insigniores illa numquam capere vale-
rent.

Ex ratione declarant SS. Patres visionem I.
Ezechielis Propheta: vidit hic templum admo-
dum augustum, de cūus orientali porta flumis chielis de
aquaerū ita viventium profuebat, ut vixam pīfū flumine
cūus mortuis infunderent, & ad ripam templi ex-
clus prodicerent in arboribus admirabiles. Aplicatur,
qua que partim vīta talos non increaserent, ut
illæ posset aquæ perire: aquæ, quæ partim
vīque ad genia intumescerant: & quibus
superandis, vites requiriuntur fortiores: aquæ,
qua partim sic inciterant, ut eas uirata levif-
fimus nequiescerent perudare, permatare. *Inume- Ezech. 47.
runt aquæ profundī torrentis, quæ non poteris
transfundari.* Hoc per amplum templum, cor-
pus nostri est Redemptoris, de quo ipse heri
dixit: *Solante templum hoc: & opimè illi con-
venit, quod psalmi David: Templum sanctum, pī. 64. 5.
mirabile in aquitate.* Per illus templi portam,
circa scilicet os diuinum, ubertimus emanauit

Y. 2. fons

fons predicationis, doctrinæ ac verborum : O
Psal. 11. 9. quia pure limpidaque aquæ : *Elogia Domini cœsta*, &c. *Aqua viua*; que vtam largiuntur. *Verba*; que ego loquer, spiritus & vita sunt, dixit ipse Salvator : & David phras hoc exprimit non vulgari. *Lex Domini immaculata conservans animas*. Proverbium est : resili mihi anima in corpus id est reuxi. *Verba viua aicne habet*, Illi dixit coryphaeus Apostolorum.

II. Aliquando doctrinam proponebat planam, quam agnus posset peruidare ac penetrare simplicissimus, quando facilia predicebat, qua cuncti caperent : alias paulo sublimiorem, quam aliquando predicebat aliora

Iean. 3. 9. non omnes intelligebant: porro alias adeo sublimem ac præcelsam, ut in ea lenissimi natores,

qui sacras evoluerant literas, quasi submersi hæserint, sic ut eam nec peruidare possent, nec pertinacere. Prædicationem inservit Principi Nicodemus de noua filiorum Dei generatione per baptismum, & attonitus, & extaticus, & quasi megalomanus exclamat: *Quomodo possunt hac fieri?*

Coucionem exorditum se sublimissimo venerabilis Sacramenti mysterio, & ceteris sapientia digniores sic fluctuant, ut pedem nequeant fingeri solidorem. *Quomodo posse hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* In cena Domini, de suorum discipulorum cœlestem plane propositi illis concionem, & quamvis tuncius Christi frequentant scholam, in egrumque suum aboluissent cursum, illa que dicebat, auseculabant, & se tamen ea capere non posse facebant. *Nescimus quid loquimur* Ut necesse fuerit, ipsi promittere Spiritum S. qui luce sua cœlesti, eos illuminaret, & ab eo dicta declararet. *Spiritus S. qui emittat paternum nomen meo*, ille vos dñe omnia, & sicut et vobis omnia quaecunque dixerit vobis. Tali sermo ille fuit, quem Christus ea tempestate proponuit, ut ipsi vallores Elephantri aquis illis megerentur. *Admirabatur.*

III. His saluator noster inservit Prædicatores, doceque formam, quam obseruent, & stylum quo predicando progrediantur: ut non rous veretur in vina reprehendendo, sed etiam & quidem multum in docendo. *Docebat*. Non omnia sint, infirmi, ignis aeternus, damores, condemnatio solis meisque vocibus intonata, sed adit pariter doctrina, & hæc varia: hoc enim est, quod Apostolus Timotheo discipulo suo prescripsit: *Argue, observa, increpant omni patientia, & doctrinam.*

Quamvis necessarium sit, ut interduum adeo plana proponat predicator, ut ea capere possit

etiam maximè incurvita vetula, moralia transactando, & domestica; interduum tamen alius debet assurgere, mysteria nostra fidei declarando sublimiora, mirabilia que in nostra redemptione, & iustificatione veniunt consideranda, bonorum cœlestium & gloriæ prærogativas.

Nunquam intellexisti, vel in alphabetico dividisti, quod Christianus quatuor teneatur sci- 19 -
 re: quid sibi sit agendum, quid credendum, quid sperandum, quid petendum? Sunt hic quædam ita planæ, & que rauta debeat claritate expioni, tanta verborum simplicitate, ut ea ciusmodi intelligant, velut quid sit agendum, quid sit quid Deus, cuiuscumque nobis præcipiat Ecclesia: quid à Deo sit postulandum, quid nos Salvator in ea doceat; Oratione, quam ipse per petitiones digessit: *Pater noster*: hæc enim omnibus scire incumbit. Verumtamen sum & sibi præclatoria, ut pote nostræ fidei mysteria, gloriæ secretæ: de illis enim Isaías prædicti: quod ea nec oculis videbit, nec auris audierit, nec in ore hominis ascenderit ut ea pro dignitate possit imaginari. Hæc omnia docete tenet Ecclesiastes: *Stylum aliquando demittat, explicans quid tibi faciendum, qualiter Deus a te sit amandus, qua ratione ieiunandum, audiendum faciunt, qua preparacione Sacra menta recipienda, & adeo vulgari modo procedat quali Christus in monte sermonem illo percepisti, quem edixit ad morum correctionem, quem etiam ingenio tenuissimi intellexerunt, nec idcirco cum vilioris habuerunt, quinimum, testibus Evangelii, diuinis cum acclamatiibus altius extulerunt. Verum alias penitus atollas altiora fæciæ nostræ declaratis mysteria, ijs præseruimus diebus, quibus ea nobis ab Ecclesia coelesta proponuntur loquuntur de magnitudine Dei, & de tribus SS. Trinitatis agat personis, earum aperiat celstitudinem, disputet de infinita Dei sapientia in nostræ fætus remedium, de admirabili eius dispositio ne in nostræ carnis assumptione & bonitatem extollat immensam in nostram utilitatem, mortis, Sacra menta instrumentis, quod tanta sunt mysteria ut eorum audiens vel vincum verbum Nicodemus, se hæc non intelligere candidè fateretur. Oculum sursum extollat cum aquila, in solem gloriæ, & illorum bonorum contempletur excellentiam, que tanta sunt ut Apostolus Paulus. Iacet in tertio celo eductus illa conspiciens, intellexerit, se vel minimum eorum non posse verbis explicare.*

Hæc

Hoc patet in eo quod ipse Dominus prædicatores suos vocet Angelos : *Angelus Dominus exercitum tuum. Et bene quidem: hoc et ceterum nomen, cum Prædicto D. Gregorio, non nisi 12 est sed officij: Angelus tui quippe significat legatum, & hoc nomen propter quadrat prædictoribus, ministris missis à deinceps. Deo, quibus iniungit. Ecce ego misso vos: Euntes in mundum uniuersum predicando. Euangelium&c.*

In illud p. 44. Huius apostoli declarat eleganter D. Augustus myste- rium verborum, quibus Christus allocutus scribitur Nathanael: Videbitis eolum aperte & Angelos Dei ascendentes, & descendentes supra filium hominis: Vi'etur enim hic speculare Angelos illos quos Iacob vidit in mystica scala, ascendentibus & descendebus. Hoc est, inquit ille, monus Prædicatorum ad infimum terrae, res docendo communies, facies, quas nullo negotio homo capiat, si vel aliquantulum se a terra sursum elevet, & deinde ascendere ad superium creli, ad simum Patris, ad Triumatis SS. mysticum. En, ait, nonnullos hoc Angelos facientes. Ecce D. Ioannes Evangelista, quam altè confundat. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum &c.

Ecce quam profundi descendat. Et verbum caro Cor. 2.6 factum est, & habitavit in nobis. Mihare Paulum Apollolum ascendentem: Sapientiam loquuntur inter perfectos, sapientiam autem non habens mundi &c. Sed loquuntur sapientiam, que abscondit a se in mysterio, quam nemo Principum huius scalis cognoscit. Porro mirare nunc descendente: Tanquam parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis. Apon- dant (inquit) & ergo magno, descendente, & nutriti parvus. Huc argumento idem D. Augustus, inhaeret probans quædam esse, que plurimum requirant altiorem, alia demissiore ac humiliorum. Interpositis verbis, que sunt dicenda submississim, bene redatur ad ea quæ opus est graviter duci ut vocationis impetu ipsa oratio sicut est maris alternet. Vix quæ concinna metaphorarum Prædicatoris eloquentia flumen assimilari debet æstui maris, quod impellat ventus Spiritus S. sic Zal. 1.9, enim ipse futurum respondit: Repleta est terra V. scientia Domini sicut aquæ maris oportet: aliquando namque pelagus æquum est ad sedarium, ali quando vero fluctus ad celum attollit sidera tempestuosum. Hic vero alescens, ac descensus fieri debet supra filium hominis, ipsi doctere, hoc est ut Dei & animarum honor. Semper pro oculis habeant tamquam scrupum, Dei, Christique gloriam; atque commoda animarum.

Hoc (inquit) idem declarat Apostolus, dum 1. Cor. 9. ait: *Sine mente excedimus Deo, sine sobrijs amissi, 13. robu: charitas enim Christi uget nos. Diuina 20. verba. Aliquando, loquitur Apollolus, nos ipsos erigimus, & supra celum in celum. Cum sublimius prædicamus, coelestia ad Dei laudem exponentes mysteria: Deo. Deinde temperanter & humiliter doctrinam exponimus, eius deprimentes: celum studi em ad captum vestrum, falsoque animatum: Vobis. Nihil etenim aliud fibi prefigere debet prædicare, quam Dei gloriam, & profectum auditorum. Non in sublimitate letmoniz concionandum, vt dicentis omnibus pateat acie- monia ingenii, studi, solertia, ac funditas intellectus: hoc etenim vanum esse, nec ascen- sus foret supra filium hominis: sed Dei gloria claret, vt eius, quem, adoramus, Dei cele- tudinem, dignitatemque, quæ super omne quod habet esse præcessit, agnoscamus, parcer intel- ligamus, quo Dij omnes, quos celum sedet Gentilias, & quique potentissimi, quibus munus nullos agnouit eminentes, eius compara- tionem stercus sunt & nihilum. Infini am eius ca- piamus sapientiam, in eius comparatione, sup- prena sapientia, quam orbis in suis miratus est philosophus, poetis ac sapientibus, an entia & ignoramus. Immena eius nobis pareat bonitas: quandoguidem cum talis sit, qualis est, tanto studio, siueque salutis impendio vi- lissimi procurant salutem, bonumque vetimur.*

Pater ad utilitatem vestram: Vobis, inquit VI. Apostolus: hoc enim sit eius scopus in quem Utilitas collinante oportet cum, qui Christi charitate sue spectanda cedunt, Charitas enim Christi uget nos. Prædicatores multos inueniunt, quos propria excitat am- bitio, gloria titillat, lucrum commouet, inde- ce sios consunt conceptus formare sublimio- res. Vah rationis impetus! Ad Dei honorem, ad audiendum fabrem illa omnia referenda, & aequalis doctrina sublimiori, & delectissi hu- miliori. Hinc habeo, quod ingenuose rogar. D. Augustus: hanc primam & ultimam esse deo te. D. Avg. curam, cui annis debet studium laborque praes. L. do. Ca- dicotis, vi modo sua proponat, quo pos. thechi- sunt esse utiliora auditoribus, que circa cunctum tandem ut verba præmeditent, quibus distinctus pro. rudiibus, funditora declarat mysteria illud Spiritus S. com- plens oraculum: Cor sapientis erudit cor eiusquod Septuaginta transulerunt. Cor sapientis cogitab, & quæ ab ore proprio. Vehementer affligor, inquit 23. D. Augustus prædicatus, recognitus quibus ver- bis commodius exponam aliora mylchia, vt ea capiant.

174 capiant rudiores ceteris hebetiores. Tolumquid intelligo volo, ut quim audiri intelligas, & sensio me non ita logis, ut hoc efficiam: quia conceptus verba non a sequuntur maxime quia illi intellectus mentem, quasi rapida coruscari tone suffusa est locutio vero tarda est, longa longeque diffusa.

Prosequitur & horratur predicatore, eo modo cōcioneatur, ut aliora stylo proponat plaro ac humili, illique in mente veniat: quod Aeternus Pater verbum suum subtilitatis & acerbitatis, ut captus nostro accommodaret, domisi. Et D. Paulus balontius autrix efficitur, ut puerum induat, In media vestri sum, tanquam si untrix foreas filios suos. Hoc inquit consilium dedit Timotheo discipulo: Formam habe sanctorum verborum. Attende ut eo modo loquaris, quo magis profis, & lucrum refetas animarum abundantius.

Porto necessarium est, quod nō sufficiat predicatori humilia concionari, sed interdum sublimiora ac grandiora proponat: hoc enim Spiritus S. indicavit ut D. Gregorius credimus illa visione Libri, quem Ezechiel tradidit, Tuque dilectissimo discipulo Iohanni Euangelista: nam eos ad munus missus predicationis, librum tradidit scriptum iustus & bonus, hoc est scriptura symbolis; hanc enim oportet ut explicet predicator. Scriptus est hic liber bonis in cooperendis parentibus, & intrus in foliis conclusis: doctrinam enim comprehendat omnibus obviis quam omnes de facili concipiunt; & occulta clausaque mysteria, quia felicia ac doctiora exigunt ingenia. Hoc agat Predicator, hoc egit Salvator noster. Hodie adeo gratae ac sublimiae propositi, ut clamora viris Hierusalem ingentia maiorem in modum obstupescerent. Mirabantur.

§. 8. Admitabantur illi, sed non convertebantur, sicut Pharaon, aliisque ex nobis plurimi.

Et aliud hic detego mysterium scilicet, quod quanum D. Euangelista velut ostendere doctrinam Christi celitudinem, vult tamen pariter, & non minus ex illa colligere malitiam profunditatem Iudeorum. Quacham erat illa Christi doctrina? adeo supremens ac sublimis, ut illi ipsi mortales iniiciet, quorum oculis nihil bene factum placebat, mirarentur, illaque stupefacti horrerent, illam de terra nequam prodire posse indicantes. Quicquam illorum erat adeo profunda, permax. coaque malitia, confirmata.

Id est.

qua supra modum attomiti, non illi credebant illumine acceptare recusabant. *Admitabantur* D. August. sed non corrigebantur. (Inquit D. August.) *Mco Tom. 9.* iudicio probare nos intendit illorum malitiam oblitiose viciles Pharaonis, *Ægyptiorum* que peruvaciam, qui merito maris tristibus abscondi demerguntur, nec non perfidi Regis aulis qui iusto Dei iudicio suo ipsius gladio transfocti occubunt: pariter impii Regis Ochozias, ac facili Regis Balshafet, qui in poenam suorum criminum infelici morte subfatis est. Medoram perflavimque vibus interemptis, quia vero herum infastus exitus inter S. scripturæ loca sunt celebriora metuque incutient gravorem, illos expendamus.

In Libro sapiente data operâ perpendit Spiritus S. oblitiam Pharaonis ac *Ægyptiorum* perueritatem, econtra ponderat opera illa prodigia, quæ Deus ipsius spectaculus mirabiliter est operatus. *Magna sunt iudicia tua Domine,* ¶ *enarrabilia verba tua.* O Domine, quam magna *Sap. 17. 1.* tua fuerunt dicta iudicia, & ineffabilia opera. (hoc enim significare verba tua) quæ in *Ægypto* Pharaopro perpetrata. Per hæc luce clarus illarum misericordiarum peruenit percutias animatum, ipsi peris diuinis impenerabilior: hoc indicavit subimpta tiorum verba: *Proprie quod in disciplinis anima errauit, in malo et quomodo patet hoc?* Dum enim perspicere *hanc* pertinaciam iniqui post dominationem sanctæ vincula cia, tenebrarum & longa noctis compediis inclusi subiecti fugitive perpetua prouidencia securerunt, ¶ Incipit propovet, id quod Deus in conspicuus rebellium sutorum terribilitate operatur. Hoc ubi peritura lebante se posse Dei populum iniusta sevæque subiugere Jerusiniti. Deus autem, ut eorum illuminaret exercitatem, ecce prodigiosa & stupenda nimis operatur, quibus eos durus flagellat, tenebras excitat a deo palpabiles, ut illis quai compediti anguesceret, nec le quicquam de loco ad locum mouere posset, immittit contrita, fulgura, cornutaenes ignes, cas, grandinem horribilem qualem nunquam in terra viderant. *Ægypti*, quo terrore simio perculsi prosterrebantur. *Panones horrendi & admiratio sua perturbati.* Voces intelligebant inauditas, ut singulares & admiratione territudinibus, ut illas audientes heteret suspensi, mentis impotes, attomiti: *Sonitus descendens perturbabat illas.* Timore conturbati conterri, his inhaerenter, non ultraq[ue] progressi, de illis tantummodo discurrerent, & in sua, imo ducioti rebellis malitia, manibant ob-

Ideo cas appellat Spicetus: S. Animas indis-
ciplinas: sine discursu, sine disciplina; Vata-
lius transift: Imperia anima: sicut invenit.
Pepit admiratio Philosopher, ut sit Aristoteles:
Propter admirationem cæpimus homines
Philosophari. Et aliter si eu non posse videtur, quin
aliquid conspiciens, quod multum admirans,
statim cuiusvis inquiras, quod hoc est; quid per
hoc pretenditor? huius finis? En tibi imperias,
stultas, indisciplinas animas, Platonicas ac
Ægyptias: cum enim adeo stupenda consipe-
rent, voces audirent adeo terribiles, quibus ad
extremum turbabantur, non philosophabantur,
non veteris inquirerebant, quid hoc esset, cum au-
tem tenentur & agere esset, ut hinc intende-
rent, quid Deus stupendis his prodigis, vo-
bulis illis persuadere conaretur, sepius & urio-
nes atque obtinatioes, iniquæ pretensiones per-
petuæ Dei populum formidare prelum detinere
presumperunt. Mirabantur, sed non conuerteran-
tur.

III. ²² Perfidum considera Saulem à Deo reiectum,
admiracione perterritum ob varias graueisque ca-
lamites, quas capiti leo ingnere deflebat, nec
Sau ^{Regis} conseruit, à Deo videbat sibi concedi remedium. Appar-
tum ^{14.} illi eximius Dei propheta Samuel, iam defunctus
^{Reg. 18.} & Pauli prædicti aduersitates illi superuenturas:
& quare? quia Deo rebellis renuit obedice.
Tanto stupore perturbatur, vt in terram semi-
mitem ac virtibus desitutus corverit: & ha-
bet hac solitudinem admiratione perculitus, nec in se-
reueritur, nec iniucas suas corrigit intenciones,
imo potius in sua non defectibus iniquitate
perseuerat, Deo seculifragus. Mirabantur, sed
non conuerterebantur. Apparitos mutuus Ochozias
Ochozia rex impiissimus, vt manus injicent capiantque
datus: prophetam Iaham, ducem scilicet quinquaginta
militibus constipatum: Cum illis dux accedit
ad Eliam, videt autem & expausebit ad manum
prophetæ vocem de celis ignem descendere,
cauolique conflagrari: Obstupefecit cladem
Rex, nec conuerterit, quinquo permauit &
alios mutuus quinquaginta milites & ducem cum
illis: idem illis contigit infortunium, pœnaque
fomidabilis: descendit ignis de celo, cunctoq[ue]
consumit. Majori percellit Rex admiratione,
sed pornitencia conuerterit minori, quandoq[ue]
dem & tertium mirare ducem: aliosque quin-
quaginta milites ad eundem effectum periuca-
tor non exhortescat. Mirabantur, sed non conuer-
tebantur.

V. Balthazar. Sed hos omnes obstinacione superari fallor)
fariis ob-
pertinax Balthazaris Regis, impietas, Procurus,
Glorioso.

vt effrenis equis, suas sectatus iniquitates, hor-
rendaque sceleria, tandem conuicuum intravit
Principibus suis, intimisque permagnificum.
in Dei despectum sacra templi polluendo vala,
quibus grauerit Deus irritatis, dum omnes ex-
plicia trinitate pœulis inhant epotandis ma-
num illam mysteriosam mutat, in parte scri-
bentem ipsi Regi ex eppofoio; Contremisit,
pallescit, conuertatur, tantoque membrorum
ac corporis horrore conmutatur, vt genua ad
se invicem trecentia colliderebantur. Atque S.
Scripturam timore eius exarantem: Tunc fa-
ctus Regis conuictus est, & cogitationes eius con-
turbabant eum. Et consperrenum eius soleban-
tur, Et genua eius ad se invicem collidebantur, &
exclamauit fortiter. Exclamauit fortiter, preci-
pens aduocati lapientes, diuinos atq[ue] p[ro]p[ri]os, ma-
gros & ariolos, magnis propositis premis illi, qui
scriptura hanc legere olet & interpretari. Pro-
digii in medium Daniel, atque hanc tenturam
tria verba concinere: Mane, Techel, Phare: Nu-
merus, pondus & diuinitas: quorum tecum esset
explicatio: Numerant Dei regnum nrum, &
complevit illud: Appensus es in statu, &
inuenient es minus habens: diuinitus est per mor-
tem regnum nnum, & datum est Medis & Persis.
Audit haec, conuertatur, perterritus expuget:
numquid conuertitur? Numquid illic pedem
esset, non conuertitur, non esset, sed solo
stupore prostratus heret nihil melior factus, &
in ipsa sea facilega valosum pollutione pertinax
obstinetur, quo factum est, vt disponente sic
eunda Deo eadem nocte hostes in vicem irru-
erint cumque intercederint, vitam illi corporis
audentes, & animam eius, sibi pra-
dictam allumperint. Mirabantur, sed non conuer-
tebantur.

Tales erant hi mortalium infeliciissimi: Mira-
bantur sed non conuerterebantur: Et tales te esse
quis non videat? quocies contingit te bonorum
clementiam audiare, que Deus preparauit sibi
cum in Peccato ^{VI.} et non conuertitis crepus
feruentibus? Admiraris, sed non conuertitis
ad meliora: qua eodem semper affectu ter-
rena diligis, vt nec vilium suspirium ad superbia
dangas, nec desiderium in te ferueat illa co-
quendi: admiratus, non conuerterit. Miserum
ilius diuinitus epulonis exitum in regis, inferni
vorientibus flammis in perpetuum adducti:
qua mendico Lazarus amicas negauit superflua,
& ecce lamebantib[us] voces planctusque inge-
minat. Abraham deprecatur, & vincit tan-
timondo sibi aquæ guttam postular, nec ex-
auditur. Pater Abram miserere mei, Gne. Lyc. 16.
215.214.

qua crucis in hac flamma. Admiratus, pre hor-
tore tibi crines eriguntur: hic heres, nec pedes
moues pauperi largitarius eleemosynam: admiratus,
& non conuersus. Quoties amibus tuis
includatur, quid pro te Deus fecerit, de-
leendens de celo in terram, se clauso virginis
veri concludens, factus homo, natus infans,
frigore tremulus, in plespi reclinatus, tringita
tribus annis innumeris vitam transiens labori-
bus, in cruce medius inter scleratos moriens:
tantum prodigium, ut ipse sol obstupefactus ob-
scuretur, tali videte non sustinens spectacu-
lum (ut inquit Diversus Ambrosius) Admiratus
hunc audiens, te ipsum solo prostrans, vt tali
perculsum lontate: sed qui fructus? heres
hic immotus, nee tantis conari gratus esse be-
neficijs, non tantis ad meliora progredens
intus foris sacramenta, Admiratus, & non
conuersus. O quanta videtur est in concionibus
admirabundos, & quam paucos ad saniora
conuersos. Concionem intelligis insignisorem,
& aperto ore flas attonitus, vicino colloqueris.
Proh: quantu[m] hic praeſtat sapientia! proh, quam
auribus melliflua concit! sed quam pauci de
peccatis affliguntur? Admiratus es, numquid a-
mum remissisti? Admiratus es, numquid alie-
na restituit? Admiratus es, numquid o-
dium in proximum ex corde repulisti? Admiratus
es, numquid meliorem vi[er]e frugilegi conce-
pisti? Admiratus es, numquid tenuare, & seriam
prosumentiam agere propoluisti? Mirabantur, sed
non conuerterebantur.

S. 9. Peruersi auditores, qui tantum adserunt
intellectum, non autem voluntatem. Unde li-
cet adveniunt non tam conuerteruntur.

S. 10. **O** Bijeles qui fieri possit, vt tantopere admira-
rentur, nee tam ad meliora conuertan-
tur? Ex ea ratione qua tibi tantumdem
contingit: De illis quereretur Deus, quod
amantes essent, & rationes exortes: cum tantum
aures, non eos habent, unde solis audiebant
avisib[us], porro nec corde discurrebant nec Phi-
losophia agitur, vt diximus de Aegyptis? Audi-
popole Itala, & non habes cor? An te pre-
terit, quod paulo supra diximus, vt effectum
suum habeat concio, quod opus sit vt Deus
& predicator pariter concurram, vt predica-
tor verba traducat ad aures, Deus autem
gratiam suam ad cordis interiora? Si quis con-
cioneum frequens aures solimmodo nec cor

adserat, tantum audiet praedicantem, nec a Deo
cor eius commouebitur. En tibi horum defec-
tares tantum corporis aduersi ut audias, non au-
tem sunt qui
tem cor, hoc enim in facultatibus tuis, tuisque cor non
negonjs dimisisti. Sic te Deus per prophetam habent.
O sciam considerat, te stulti insimulans, Ephraim Oſſa 7.11.
quasi columba sed illa, non habens cor. Columba
insipiens, sine ratione, concionem audis, sed non
idecirco times, te moues, mores corrigit, vitam
emendas, & inter eos numerandas, o Domine,
quibus loquitur Deus per Haban. Audi em e du- Isa. 46.12
re corde: Legunt alij: Audite me qui perdidistis
me. Audire fatui, qui sine corde huc adueniuntur:
illud etenim inter pretationes vestras perdi-
distis ambitionis, inter crudelites vestras cupidi-
tates.

Ita contingit legimus diuini illi mortuo: que
vt honorifice terrae mandarent, instante roga. Historia
veruna praecellit illum Apostolum D. Anto- de cadi-
num Paduanum, vt in eius laudem funebrem vere sine
haberet orationem, D. Antinus vt praedicator corde
erat Evangelicus, & veritatis annuntiator, non
adulator, qui palpum obruderet pulpitum aſ-
serit, & pro themate hoc assumit: Mortuus est di-
uis, & sepultus est in inferno. Prologum ordi-
nat concions, dicens: quadrant optimè hæc ver-
ba defuncti: quamus enim eis hic corpus iaceat
cadaver nondum sepulturæ traditum, iam
anima eius a eo instanti, quo de corpore mi-
gravit infelix abysus sepulta gemit infernali-
bus: quod si cœcum nosse cupitis, hæc est: li-
cer ad Ecclesiastem conuenire, conciones diuina-
que auditurus officia, secum tamen eis suum
non deferebat, quod pecunia suis habebat intro-
latum has enim thelastrum suum reputabat, il-
lisque hoc recordidit: & si recipia vestrisque o-
culis hoc cernere libeat, ad dominum eis con-
tendite, tale referat scribitum, quo munus eis
in conseruatur, & in eorum medio eis re-
periatur: Accurrit illi, & eis adhuc calidum
immersum nummus inuenientur.

Eodem modo ad concionem confluabant illi,
de quibus Dominus apud Ezechiel Omnes
hoc noueris, quod populus ille audiens te con-
cionem habuitur, verbiisque Dei propositu-
rum, omnes se mutuo ad illius inuentar audien- Ezech. 33.
tiam: Dicit unus ad alterum: Venite & audiatis: 30.
misi quis sit sermo ergo a domino. Notave. III.
to, quod te audituri veniant quasi venirent: Et venient
venient ad te, quasi si ingrediantur populus: Ve- quasi ve-
niunt quasi venient intrant audituri, quasi in-
trant, considerant ad audiendum, quasi audi- concione
dirent.

QUARTO DIE MARTIS QUADRAGESIMÆ.

177

gent. Domine quid hoc loquendi modo significas? Attende: videatur venire puto non venient, quia ibi remanent, videatur ingredi templum, sed ne qui iem cogitatione quamvis eorum videoas eos corpore templum ingredi, anima foris exclusa remanet. Heu quantis hoc contingit ingemilimus! Accingis te venitus ad templum, pallium humeris inicis, gladio armatis quo tendis? Concionem auditus: te ipsa videris venire, & te ipsum ita componis, quasi realiter venires: attamen non tu veins, quia ibi cor tuum relinquis. Ad templum conflui sine corde: omisisti illud eo loco, in quo thesaurum tuum possides: tu in diuinis, quae Deus tuus sunt. Tu in muliere, cui illud confignasti: tu in prætensione: qua tua anima detinetur, tales erant illi.

Potio a'io modo dicamus rationem expendentes, quam de hoc ipso Dominus adduxit per Osseam: quod haberent illi cor diuisum, eaque Oſe. 10.2. esset eorum legitima causa perdictionis: Diniſu IV. est cor eorum, nunc interibani. Cor pheſi ſcrip. Alij diuīturali portionem indicat anima superiorē, que ſūl abeat dualibus conſtit partibus: intellectu & voluntate, de quibus egregiè disputat D. Thomas. Partes illæ coniuncte esse debent, nee via potest ab altera ſeparari: gradiarur intellectus conſiderando, perpendendo, diuertiendo, & subsequarur voluntas adhaerendo illi, quod intellectus cognoscit, bonum eſſe, & quod malum, compicit eſſe, fugiendo. Hoc Deus indicauit in eo quod Moysi præcepit, ut mirabilem illam arcā conſtrueret, quam in ſua quietis, & praſenſiū locū designabat. Consultum non erat, ut eſſer diſcooperita, præcepit ut cortinas texeret varijs coloribus vermiculatas, & Seraphini intertextus depictingas, verū cū vincinis, quibus una alteri ita firmiter cohaeret, ut quocunq; via traheretur, altera continuo ſequeretur. Area prefigurat animam est etenim locus, in quo Deus reſidet, est quietus eius ſedes: ſic enim per Iſaiam declarat.

Iſa. 66.2. Super quem requieget ſpiritus meus, mihi ſuper huius. 36. in millem & manſuetum? Eccl. Congruē ponderat D. Gregor. Hac verba anima iuſti ſedes eſt ſapientia. Huic cortina parantur pulchritudine, quibus exornetur, intellectus ſciliens & voluntas, quibus deſcribantur Seraphini: illis namque potentissimis comparatus homo Seraphini, in quantum per illas capax eſt intelligere, & amare, ſicut illi, & optimo dixit Angelus D. 103. Eadem eſt mensura hominis: qua eſt Angelis. Has mandat cortinas unitas eſſe, & ſibi inuicem copulatas: ut intellectus quod bonum eſt intelligat, velut ſibi uile, & Hieſen, Bapt. de Lannza Tom. III.

illud conſideret ac sequatur voluntas diligendo. Conſideret intellectus quod malum eſt, velut pernicioſum, & voluntas illud ut tale fugiens exhortefcat. Hoc in ſe David optabat, ut ea ra- Ps. 85.11. tione, quā par erat, procederet: unde quod apud vulgatam legimus: Letetum cor meum ut timeat nomen Legit D. Hier. Uniuersum faccor meum Eccl. Et vatablus: In cor meum.

Aggreditur D. Bern. doctoſ mellifluus expen- Ser. 3. dere & interpretari viſionem vatis Iſaiæ: qua vi- 4. in il- dit Dominum ſedentem ſuper thronum excel- ludi: Vi- ſum & ſplendidum; caue ratione ſemones ali- 5. di Do quos compoſuit diuinis verē & eleganteribus 6. minum. conceptibus exuberantes. Inter illos hic ſapiens 7. Iſai. 6. repetitur de Scaphini ſolum illud permagnifi- 8. cum circumſtañobus: erant hū ſex alii volucres, 9. diu- alius capit tegebant, diuabus perles, & aliijs 10. diuabus medijs volabant: Conſtat etenim (aut 11. ille) duas alas fulli neceſſarias ut ad Deum vo- 12. latent, & quæ ſimil & coniunctim remigarent: 13. V. & conſtat avem nullā eſſe, quæ unica alia, quan- 14. Dux tum ſuam ampli, planaque peniſis, ſe poſſi in al- 15. alae ſe rum volando erigere: quod ſi capere defideret, 16. raphim quid de hoc ſentiam: duæ illæ alæ ſymbolon 17. ſunt ſimil cognitiois intellectus, & devotionis atque 18. intellectus voluntatis, quibus an'ma ad Deum cur- 19. lectus ſu volat ecclerimo. Placet addire Bernardum? 20. & vo- Ego opinor non incognitum peniſis iſaia agnationem & 21. huntas, diuinationem intelligi poſſe, quibus in eis, qui fu- 22. pra ipſos eſt, Seraphim rapiuntur: lenat quippe 23. cognitionis ala, ſed ſila non ſufficit: nūt ciuius, 24. qui una tantum ala volare contendit, & quo magie 25. exodolitur, petus colliditur. Num Domine polciſ 26. experientiam Philosophos intuere, quibus mun- 27. dius non vidit: celebriores, qui teſte Apoſtolo, 28. volarunt intellectu. Deum cognoscendo, diuinæ 29. eius & ſcientie noticiam habuerunt, & diuinitatis 30. agnitionem maiestatem, porro cum illi ala alte- 31. ra nos iungentur voluntatis, hanc ſequendo co- 32. guitionem. Deum adorando, glorificando, gra- 33. tias agendo, ſic turpiter in terram collapiſunt, 34. ita ſenſibus aberrant, ut buſones, ſerpentes, 35. colubros, ut Deus adorarent, ac in tantam de- VI. merſi ſunt viriōrum colluuiem, quantum defici- 36. bit Apoſtolus. Contemplare Luciferum (inquit) 37. lapſus creaturam adeo formofam, ut nulla de manibus Luciferi proferit creatoris facta ſpeciosior, quam leuis ſeſti? 38. fuit illa eius intellectus ala, ut nemo habuerit illo 39. leuiorem: verūtamen illam ſolam mouendo, 40. & eam, quæ voluntatis eſt ad Deum non di- 41. ligendo, turpiter in eis mutatur dæmonis, & fit 42. omnium, quos chaos premit inferni, maximè 43. abominatus. Duabus ad Deum alis non aduocavit.

Z

Q. 12.

Qui vnde Seraphinis est, duabus volat, par-
 que remigio alarum contendit, intellectus & vo-
 luntatis: hoc perpende (monet) in terrestri illo
 Seraphino praecursori Domini nomine Baptista,
 de quo prima veritas fuit testimonium: quod
 lucerna fuerit a duabus commendabilis, lumi-
 ne, & ardore: Erat lucerna ardens & luctans: erat
 intellectus eius lux non exigua, adeo scien-
 tia, ut verbum xeruimus in nostra carnis dete-
 Ian. 35. geret infirmitatem, & venientem Dei filium ad
 Ioan. 35. le, alios inter peccatores, qui baptizati confine-
 Bapti- bant, quasi de eorum esset numero, illum mani-
 sta Lu- festat, dixit monstrat, qualis sit confitetur pro-
 loquens: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata
 ardens mundi: Si nilete erat & ignis ardens amoris, que
 ardens voluntas eius ita feruenter exardescet, ut si-
 & lu- cut Dominum intellectu super omnes noscet
 cens. claritus, ita voluntate suerit omnes diligeret eum
 29. ardenter: & inlata lucerna ardenter deficiebat
 & se ipsum confluencebat, ut nomen, cognitione, &
 auctoritas Christi manus sumeret incrementum
 Ian. 30. hoc etenim ipse declarauit, dum ait: Illum ope-
 tet credere, me auem minui. Qui post me venit,
 ante me factus est: cuius non sum dignus solvere
 corrugiam calcamentum.
 Ab hoc magno discrimine fuisse Lucifer sin-
 quit ille lucerna fuit, sed tanquam luxit sui cog-
 nitione intellectus, non artis per amorem vo-
 luntatis, unde nos solum noluit minuere de-
 crescere, ut faceret illud quod a illum specta-
 bat ad gloriam Christi, sed potius minuere voluit,
 Christi gloriam, sicut ut superbus auferret, &
 exaltaret. Dicit hoc D. Bernat, quod illo prius
 docuerat Abbas Rupertus, & ait: lo. o. decla-
 rauimus: nimirum quod quando in mundi pri-
 mordio Deus Angelos creauit, notum fecit illis
 Incarnationis mysterium, in quo filius sibi esse
 qualis naturam assumeret humanum, ac rationem
 enim illis finisque huius operis haudquaquam
 declarauerit. Itaque illis obiecit illum suum fa-
 ctum hominem, iustisque ut eum tanquam Do-
 minum suum Deumque adorarent. Qui ditin-
 sis illum agnouit, & clarorem de illo noti-
 tiaciam habuit, Lucifer fuisse dicitur, & sic ut omnibus
 erat natura dignitate superior, sic & gra-
 tie, deinceps omnes facile superabat, ut dilocid-
 probat D. Thom. quocirca lucerna fuit ob el-
 lam intellectus cognitionem, luce fulgens in-
 effabilis: porro hæc ei causa fuit ierditio, quod illum non sit, secundus amor voluntatis at-
 dentissimus, quo scipium humiliari per illum
 Christum exaltaret eiusque gloriam adaugeret.
 Quinimo sicut Angeli boni, quoniam cognoscere
 rent, quod Christus secundum acceptam hominis
 natum illis esset natura inferior, illum tamen
 Lucifer è contra, licet enim ob naturam diuinam Christum cognoscere, illum nihilominus floccife-
 cit eius naturam considerans humanam Ang-
 us, noluit
 lica natura longè infernotem & indignum esse, ut Deum
 censuit Angelo supremo ut Deum suum adorare adora-
 hominem quantum ad naturam humana longè te-
 infernotem: quocirca sicut D. Iohannes ipsum hu-
 milianit, ac deiecit, ut Christi gloriam exalte-
 ret, ita Lucifer è contrario, studiis Christi gloriā
 immovere, ut sua libi accresceret, scipium illi
 anteponendo: Licet enim ex una parte Deus el-
 fet, ex altera tamen homo erat. Itaque luce, in-
 tellectu Christum p̄r̄ ca teris evidenter cog-
 nolessem, nec non personam eius p̄r̄ ceteris cel-
 sticis admirationis, cum p̄r̄ ceteris viatoris,
 habeat, & illum intellectu cognoscens, volunta-
 te detrahatur, na vix ex tempore mortem illi
 op̄rauerit, & perdere cum studiis quocirca co-
 fessum omnes suas contra Christum intendit
 machinas, viresque impendit, ut mysterii ener-
 ter incarnationis: hac enim, omnis alij ea
 fuit ratio, cur antepote humanam inservie na-
 turam collaborat, quia credebat, eam quod si
 peccato fadaretur, à Deo non assumendam: co-
 que animo contumacis Christum aerrimo odio
 est persecutus. Itaque hinc eius ruina, hinc aer-
 tem perdidit. Licet enim Christum considerans
 eum admiraretur suo Christum intellectu cog-
 nolessem tamen cognitionem intellectus non sub-
 fecitus est animo volunatis, immo potius cam
 mortalitatem depravatus odio, & saevit in Chri-
 stum rebellium permeruit.
 Hoc quod Lucifero contingit credimus, &
 illis contigit ut filii illius iniquissimi, patiem
 sium iniuribus, iuxta illud Salvatoris: Vos ex
 patre Diabolo estis & desideria patris vestri vultis 44.
 faceretis homicide erat ab initio, & in veritate
 non sunt. Pater vester intellectu suo cognovit
 veritatem, at illi cum voluntate non adhuc in
 veritate non fuisse: quia me cognoscens intel-
 lectu, cum ei adiungere deberet comitem voluntatem, & hanc cognitionem per amorem solidate, me odio habuit canis peius & angue, mor-
 tem mihi votis omnibus exoptavit quia de cau-
 si dici potuit homicide. Hoc idem vos agitis:
 me namque intellectu cognoscitis, & in tantum
 ut p̄r̄ stupore nimio steri autonti, porto ipsa
 me voluntate detrahant. En tibillorum ruina:
 Dissum off̄ eorum: divulum habebant à vo-
 luntate intellectum: etenim intellectu realiter
 cognosce-

- IX. cognoscebat Christi doctrinam esse admirabilem, eiusque opera adeo prodigiosa, ut aliter esse non posset, quin ipse esset Messias, unde in consilio suo, quod per vineæ figuratur agricultas, dixerunt, *Hic est heres; voluntate vero odio illum mortali perlequebitur, ex quod illum suis lucris & voluptatibus habebant addicissimum;* unde intellectu suo admirabiles quod videbant, & audiebant de doctrina Christi tamquam aberat, ut illam humili recuperarent voluntate, ut non nisi exdem eius machinarentur. *Quocirca vero sunt ambo D. Iohannis propositiones: Mirabantur Iudei: & quarebant eum Iudei interficere.* Hoc est iuxta litteram tua damnatio: subtili polles intellectu, sed prava voluntate: non bene haec corina copulantur. Acrimonia ingenui optimè discurrat, sed voluntas odio, cupiditate, ambitione, impudico affectu corrupta male sequitur. Quando concionem intelligis, longe diuersis ab intellectu voluntatem: quia cum eo solo frequentas templum, illi relinquent voluntatem vbi tu melius nosc, & illa detestaris, quidquid approbas intellectu.
- X. Ita de se narrat D. Ang. quod illi eo tempore contigerit, quo suis in ratiōnam animæ pellebantur voluntatibus, dum Mediolani hæretet, magna animi delectatione frequens erat D. Ambr. auditor: non modicam mihi (inquit) infundebat eius eloquentia latitiam: perorabat enim cum summa verborum elegancia, venustate sermones, mirandisque discursibus. *Enim vero, quamcum his delectabatur, & in stuporem rapiebatur intellectus, tantum displicebat, naufragabatque voluntati: unde ex eis sermoibus reuertebarat mitatus, non conservus.* Sic & tibi contingit, accurrit enim concionem ut comediam audiatur: nulla namque alia venientia intentione praeposta, quam ut paululum recesset intellectum, aliquod acutè dictum audiens, aut subtiliorum discursuum, aut æulgma ingeniosi compositum. Verba fluida, sententiarum elegantia: non vero ut voluntatem tuam ijs quæ audieris affigas tenacius. Hinc est quod tantum ijs attendas eo modo tempore, quo ibidem mox trahis; & illa in te facient impressionem quallem facietur D. fessi, ca. 13. Augustinus de se ipso: quod legendo Virgilium mortem desleret Regum Didonis: tantundem tibi contingit audiendo comediam: vel librios fabularum euoluendo, ut supra modum illi puerile compatiaris, quam dicunt durius exceptam, & alteri, qui in roteamentis causis corruit, at finita lectio, illius non recordari amplius: quia nūl aliud intendebas, quam
- tum aliquantulum oblectare multicerque intellectum.
- Identem tibi in concionibus contingit, inter illos: *Censendus de quibus Dominus Ezechiel: Au. Ezech. 33. dicit sermones tuos, & non faciunt eos: quia in 31. canticum oris sui vertunt illos, & auaritia sua sequitur cor sorum.* Plurimum a miramini, & ore tenet extollitus discursum, loquaciam, elegantiam, & energiam predicatoris: ac cor longè ab illo disdet: etenim pecunias, voluptatibus, deliciisque occupatur. *Avaritiam suam sequitur cor sorum, talis à D. Iacobō vocatur: Auditor oblitus Iaco. 1.15. sicut qui audit, & oblitus est, sed sicut ibidem c. x. XI. suum non habet, illico perdit empium memo. Cōtra tam. In tales ut habemus ex Apostolo, propter les Deus eorum impietatem ac malitiam, ita Dei grauitate irascitur, acceditur. Reuelatio ira Dei de celo super omnē Rom. 1.18. impietatem & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Heu mias terribiles! Et quis coram diuina ira stabit, intrepidus? *Qui nouit potestatem ire sue, & pre timo. Ps. 89. 11. re tuo iram tuam dinumerare?* Praisebat David, & meritò: quia loquebatur expertus: dum enim sciplum coram illi itare perpendit, omnia corporis illius cella tremore collidebantur. Non est Ps. 37. 4. *Sicut in carne mea, & facie ira tua, non est pars efficiens mei.* In quem hac in deserviet? Super omnem, impietatem & iniustitiam omnium eorum, qui veritatem Dei iniustitia detinent. Qui sunt illi? Illi quos diximus. Est veritas Dei, ea quae animam replet, & cursum suum per totam illam habets ingreditur in intellectum, illum illemitando, & transit ad voluntatem eam excitando. *Ego sapientia studi summa Eccl. Dixi: Rigabo Eccles. 24. horum meum plantariorum. Si hortum sereres, 40. exquisitis undeque ad recreationem tuam XII. plantis optime compositionem, & ad illum irriga. Similitudinem, cisternam prægrediens esoderes, in ea, quam aqua conflueret, quam inde deduceres, per totum hortum, arbores, herbagne rigatram, quod si hortulanus aquam in cisternam magna sua delectatione colligeret, attamen in ea, conservaret, nec hortum transfluere patetur, unde & totus esset iniquofus instar campi ericis obuti; nec non arbores omnes exascerent: quid dices? Mortalium nequissime: eonec animo tibi aquam concessi, ut eam in cisterna stagnante detineres: Animam tuam, dico Dei hortum, ad eam rigandum, doctinæ suæ celestis fontem eo dirigit: eam in cisterna recipis intellectus tui, ut ex eo traueat ad voluntatem, totaque anima his fluminibus irrigatur. Ita in intellectu detinet, nec patet ut inde**

Z 2 ad

ad voluntatem decurrat: tantummodo praeſens ades audiens intellectu, torus admirabundus, & voluntas eadem qua prius ariditate languescit, nulla pietas, nulla mutatio propositorum, nulla

XIII. Similitudo. catur Deus ad iram. Ergo hac mente fonda-

tem ad te deduxi sapientia? quām grauitate nobilem irritaret, qui currenti leviori equo ac generoso in medio curfu laqueum inieceret, quo fixus ita detinetur, ut eum nec vix progre-

redi patetetur? quid est veritas? equus est leuis-

sumus, totam percurrentes terram. Eo lenu declar-

L. 29. Morra D. Greg illa psalmistæ verba: *Velut in curru*

c. 15. & 16 sermo eius. Huic equo insidens Deus adest velut

P. 147. 15 Dominus: statim est intellectus & voluntas ani-

mae: hoc autem agis: equidem permisit cursum

suum incipiat stadium percurrat, & per intelle-

ctum discurrat, ubi illi malitia tua laqueum

iniecit, quo innotum deines ne in statio vici-

rius progrederis, & ad voluntatem vixque per-

uenias. Iucundum gratumque tibi est quod praed-

icator de virtutis proponit excellentiam, de vi-

tiorum enormitate: quam sit ratione confonum,

ut tu vix prostatibulum concutimatur remunies,

& tu auti cupidissime facultates pauperibus ab-

latas refutus; deinde quām celeriter fragilis

haec vita transcat, ferique posfit, ut te hinc in

flagrantem delicta abripuat. Hic filius, & hanc de-

tinet veritatem, ne ad voluntatem transcat: quam

ibidem reliquāt vbi delicias tuas quoque con-

servas rhefauros diuitiarum. Ab ira tibi diuinæ

caue maestatis.

§. 10. Eleganter declarat D. Ioannes illo Mi-

tabantur, illud vatu Isaiae: *In vacuum*

laborapi: quod multi dicere possint prædi-

catores.

M. 25 Irabantur. Habet hic ad oculum in his effectione Christi prædicationis, quam admirabantur. Hoc mihi fixum est, quod D. Ioanni in mentem venies quoddam Isaiae vatis oraculum, quod hoc facto declaratur Capite 49 incipit propheta ita distincte ad litteram de Christo vaticinari, ut Paulus, & Bejnabas argumentum suum sumperint, ex illis pro-

Isa. 49. 6. pheta verbis. *Dedi te in lucem gentium.* Primo

Act. 13. 47 agit in persona & voce Redemptoris, qua ratio-

ne Pater eum esse Christum in mundum miserit mū-

Isa. 49. 1. di salvatorem. *Audire insula, & attendere populi*

de longe: Dominus ab utero vocauit me, de ventre

matris mea recordatus est nominis mei. q. d. id

quod nobis D. Iohannes ostendit implatum; refe- I.
ferens, quod Christo in utero virginali conce- Christo
pto Deus Pater studierit eius nomen declara- re, Ioseph assertens, quod sponsa sua utero ge- vaticinū
raret grauida, non de terra esset, sed ut genitus explic-
fius coelitus, operâ conceptus Spiritus S. cui tur.

iam nato nomen imponebat Iesu: *I'arit filii, Matt. 1. 12.*

& vocabitis nomen eius Iesum. Et statim de diu- gladium acutum, & scut sagittam electam. Diuino

mu se verbo instructum misit, ut ad omnes perueniret, & ijs qui longe idcirco illud vocat

gladium quo cominus ferimus, & sagittam, qua eminus. O quām frequenter Christus hoc lusit gladio, quoties hanc electam misit sagittam. Verumtamen, dicit nobis Domine quem fructum retulisti? Respondet: nullum: *Et ego di- xi: in vacuum laboravi sine causa.* & vanè fortitudinem meam consumpsi.

De præsenti loqui vide- tu occasione. Quomodo ergo Dilectus tibi disci- plinus nobis dicit, tanta verbum tuum fuisse

virtus, doctrinam tuam adeo sublimem, ut in

vehementem raperes admirationem mundi sapientissimos, imo mortales tibi nimicos: Mi- robantur In Iudei? Non diffiteor: porto hoc idem

est, dum enim prædicator ex concione sua nullum alium refert fructum, præter admirationem in audientibus, & ob doctrinæ prælustrationem stuporem, ut sibi colloquamus: *Quomodo*

hic litteras scripsit? Stupeat virum sapientem, admiramini prædicatorem eloquentem, eo loquente

mella fluere videtur; & suis inkterrent iniqui- tibus, suis in virtutis perseverant obfirmati:

hoc tibi persuade, quod oleum & operam per- diderit, politique dicere, & ingeniucose: *In va- cuum laboravi, sine causa, & vanè fortitudinem*

meam consumpsi.

O ratione captos, o peruersos auditores ex- clamat D. Chrysostomus, hanc expendens historiam: In vacuu

in Iona, concio-

natur, qui tantum admiratio-

do. Similiter do.

profunditas. Si quis viator sit defi- ciens sedili fontem aquarum quæret, & superatis montibus, multaque periculis tandem in

monte ei occurreret supercilium, quem conspicu- tus, gradum figeret, limpidas admiratas aquas, ebullientem suavitatem scatriginem, & iuhil aliud illi cura foret, quām inquirere: *Vnde manat*

haec aqua? Per quos deducta tubos? quomodo sic in æra profluit? O te mentis impotem: bibe, hoc namque tibi plurimum refert, omite va-

nas illas inquisitiones, & tanto fontem gustu

bibe

bibit suavitatem, quanto vides aquam esse mirabilitem. Erat Dei filius, fons coelestis, cuius inquisitionem iusti omnes à mundi primordiis insisterant: ipse namque solus sumus nostrum poterat extinguere desideriorum. Iam tot mileniū extinxerant anni, à quibus illud iuerat: infecta erat terra per dicens domini David: promittetebat fore Zacharias. Hodie fons ille coelestis in templo monte, ad quinque fluenta scaturiens ore proclamat illarum: Omnes sicuties venite ad aquas &c. Optime doctrina predicatoris exercetur, et illam intelligetur.

Zac. 13.1. D. Aug. Confidet D. Aug. Israëlitas dixisse Moysi, Lib. 29. quando de monte descendens, sacrificium oblatum, librum & altare conspergit, legemque pio-
z. 4. q. 3. posuit: Omnia que locutus est Dominus, faciemus, &c. 7. & erimus obedientes. Quid in Hebreo &
Chaldaico textu sic legitur: Omnia, que locutus est: Dominus facturus & audierimus. Notandum Tom. 4. (inquit) quod iterum populus, ita respondit: omnia

IV. que locutus est Dominus, faciemus & audierimus, facientur ordinis poliitare, ut disceratur, audienda Dei & sciemus, sed mirum, nisi aliquis sensus hic latet: nam si audierimus pro eo possumus est, quod est intelligimus, prius oportet verbis Dei reddere faciens seruitutem, ut ad intelligentiam carnis regum, que ipso præcipiente Deo sunt, merito ducatur, non contempsit, sed saltu sunt, ipse perducat. Accedit illi, & aquas compescunt diuinis ac lalubetris aspergunt in sola carnis ad irratione censitum: hanc attentione, percutuntur unde proficiunt, per quos cales deducantur? Mirabantur dicens: Quemodo hic litteras scripsit delitos, tanto quam hanrite & bibite ferentis, quanto magis vobis constat eam esse admirabilem. Cum igitur hoc non agant, & illi soli inhærent, in vacuum illis fons ille scaturit saluberrimus: Et ego dixi: in vacuum laboravimus.

V. Vero sole expurgisceris, jam horam vides imminete qua ad opus progettari, seruum tuum clamoribus excitas, ille clamores audiens attellit caput, & sedet. Iterum acclamas, at ille idem facit nec de frato surgit: quis fructu toties serui inclamans. Quid hoc: Nonne te seruus clamantem audiuit, & ad vocis tuae vehementiam caput extulit? est, verum tamen non hoc intendebat, ut tantum audiret, caputque attollebat, sed miniper ut lectum deserret, & ad manuum laborem properaret. Sic Christo cum Iudeis contigit. O quam altè vociferatus est, quoties inclamauit iam ortum mundo solem irradiasse, cum ipse in mundo sol esset eum illuminans: etenim Erat

lux veru, quo illuminat omnem himinum: quam claras ensim voces: Hac dicens clamabat Iesus in Iohann. 1. 29. templo dicens: si quis sit &c. Quam altè vociferatus est: Nisi paenitentiam egeritis omnes simul Iohann. 7.

modo cum D. Aug. verba illa capio: qua Do- LUC. 13. 2. minus ille ore Davidico pronuntiava: Laborauit in ps. 68. clamens, rauca focta sum fauces mee. Clamatuit ps. 18. 4. Christus fortiter, ita ut taecidinem contrahere, VI. & vos illi deficeret videbatur. Quid hoc rei Cur Chri- (querit D. Aug.) quod Christus coram Hero- stus in de, multisque abeo sermonibus interrogatus passionem obmutescens, non responderet? Interrogabat cum siluerit, multis sermonibus obmutuit: Ipse nihil illi respon- LUC. 23. 9. debat. Ab Pilati statim tribunal, & multifatiam multisque modis ab eo interrogatus tam alto- tenuit silentio, ut Praeses miraretur vehementer. Et non respondit ei ad ultimum verbum, ita ut Matth. 27. miraretur Praes ubementer. Quale hoc est Do- 14. mine tanquam elingue ac singulare silentium? Nonne in Patriis æterni verbi? Ne mireris (inquit Aug.) etenim tam valenter, & tot clamauit diebus, ve iam illi vox languescere, & raucores videbatur, in illa praesertim occasione, qua ratio silentium suadebat: clamores edidit formiores, quibus Iuda- eos ab interno profundæ malitia sua somno excitare conabantur. Quid illi clamantem au- derunt: caput atterirent, Mirabantur Iudei, ve- rum tamen in lecto sue considerant obstinationis, & de illo numquam meliores surrexerunt. In vacuum laborant, & vase fortitudinem mean con- sumpti.

Hoc ipsum nobis licet assumere, quod in 16. vacuum laboremus. Dominus incendio cōflagat, VII. clamat hic qui de fortis ignem conspicit, lapidi- Prædicatoribus penitentias fortius impetrat, vociferatur: audit tor eius illum qui intus habitat, talibus perturbatur vocibus, admiratur id quod sibi indicatur: & nihilominus quietus remanet & immotus, unde ac- VIII. crevit incendium, totumque domum in cime Similiter redigit: triste infotum dicit alter Dominus: mihi in vanum clamauit, & omnem frustra adhibui diligiam. Quid hoc, numquid qui intus latebat clamantem audiuit, & miratus est? Vtique: verum hoc parum profuit, si non sufficiens fuerit, ut eum cogaret de frato sur- gere, & ad flammarum accurrere properanter extinctum. Incendio flagrat anima tua, con- cupiscentijs, impudentijs, leonatibus & epididi- tibus. Totus mundus in malo positus est. Alce- 1. Iohannes. ri D. Iohannes & expicit D. Thom. In malo, 5. 19. no, id est in malo igne. Quot tibi vocibus accla- In ps. 1. 6. mamus: quot minus terremus? quot clamori- in primis.

bus inquietamus & excitamus? Audis nos, terretis, admirans, & quietus refides, nec de igne cogitas extingendo; que tibi misera comburitur anima: Inte merito dixerit: *In vacuum laboravi, sine causa & vanae consumpti fortitudinem meam.* Quam vitas effundebat D. Paulus lacry-

Gal. 4.11. mas illud deplorans infortunium: *Times vos, ne forte sine causa laboraueritis in vobis:* O rem fanguinis lacrymis deplorans, tot tantosque labores in vacuo abiisse, quā immēsi sum boni labores p̄dicatoris? quo vigilis? quo studia? quo liberorum revolutiones? quo meditationes p̄tinax eorum qua dieēta sunt? quo ad Deum orationes? quo cordis anxietates, ut locum illum ascendas altiore? Et haec omnia in solam euangelizare admirationem doctrinae, nec ullum alium emovere fructum? *Frustra laborans in vobis.* Et quid hoc tibi prodest, quod admiraris, si non ultra progrediatis?

IX. Nullus vehementiori stupore creditus fuisset attonitus, quam Pharaō audiendo Moysen, & Saul audiendo Samuelem, & Balchassat audiendo Danielēm, & eorum admiratio in gratiōrem eorum cessit damnationem, ut supra diximus. Hoc autem intenditur, ut ipsa admiratio discutatur & philosophiam in te producat, quatenus vitam emendes, & doctrinā confortanter opereris. Hunc effectum cōporet ut p̄dicator p̄t oculis habeat, & non ut ab audiendo in admiratione habeatur, sed ut praeſenes-

D. Hier. conuertantur, ingemiscantur, plorent, emittant p̄pīt. 2. ad Sūpirīa, & id quod docet D. Hieronymus: Docente in Ecclesia, non clamor populi sed gemitus suscitetur: lacrymae auditorum laudes tue sint: Nihil enim (annuente D. Hieronymo) p̄dicatori facilius quam populo provocare admirationem, multa preferendo quæ nec ipse, nec auditores intelligant. Et hinc, sicut procedit, quod illi qui iniurias norunt, magis auditores provocent ad admirationem, quia plura loquuntur, & tantò mator ostentatione & bombitu, quanto minus id quod dicunt, intelligunt: *Verba volvuntur, & letitate discent apud imperitum vulgus admirationem suam facere, indectorum hominum est.*

X. Et resōneat, quod magna cum admiratione rīsuque Cicerō narrat de Poēta omnium indoctissimo: proponit, quod de rebus esset dicturus, quam maximis, & profundioribus mysterijs, quæ inter se tractarunt ac disputarunt Euripedes, Mēnander, Sociates & Epicurus; illo autem verborum apparatus vulgus suspedit imperitum: cum quid quid diceret, amentiam saperet, & propriam re-

ferret inventionem: quia neque illi, quos nominabat se mutuo viderant vñquam, nec agnoverant, nec locuti fuerant, imo centurijs annorū ab iuicem dilacerati vixisse referuntur: Attrita fronte interpretant se quod nescit, & cum alijs persuaserit, sibi quoque usurpat scientiam.

Circa hanc materiam concinē disputat D. Hom. 2. in Chrysostomo illa D. Pauli verba perpendens, quæ Ep̄pīt. ad scribit ad Romanos: *Nolo vos ignorare fratres: Romanos, quia sepe proposui venire ad vos & prohibitus sum Rom. 1.13 usque adhuc ut aliquam fructum habeam, & in vobis.* Primum considerat absconditum Dei iudicium, quod volentem Apostolum Romanam teadere, Deus pro illo tempore retinat: rationem, dicit, nec Apostolus examinat: fidelis erētū seruit Domini sui non debet p̄ceptum examineat. Secundū: statuit quod ut D. Paulus, quid sua p̄dicatione prætenderet: *Vi aliquem fructum habeam, & in vobis: Non dixi (audi Chrysostomum) ut doceam, ut instituam, sed quid ut fructum habeam.* Ignoras p̄dicatorum esse feminato rem quid prætendit feminatorū nisi fructum? si huic non colligat, in vacuo laboravit, viresque consumpsit.

xi. 11. Echam efformat D. Iohannes multo fortius: rem, quād Ägypti echam, ad verba Iudeorum, qua illos conuincit, ex illo ipso quod conſtentur.

Q uonodo hic litteras scit, cum non didicerit. Audit, quid illi dicant, & de quo admittentur? Attendit D. Euangēlīta gestus eorum ac modum agendi, qua attentione Christi doctrinam auscultarent, animo nocendi pleno, si verbum aliquod ex ore eius audire posset reprehensibile, seu dictum imprudenter erat autem doctrinæ Christi tanta profunditas, ut illi ipsi motus ostenderent non vulgares, vultus torquentes, oculi nictarent, inflecterent supercilias, caput agitarent, & attouit Christi doctrinā p̄cellerent, ad iuicem conuersi, gestus edenter manus, brachij, vultibus, totoque corpore mutuo colloquerentur: *Quonodo hic litteras scit, cum non didicerit?* Descrit Evangelista procellum, quem ipse exortus est, & aggreditur, ut diuinitatem Christi confirmaret: *Ios. 20.31* *Hez. autem scripta sunt, ut credatis, quod Iesu est Christus filius dei.* Enim vero nullum fortius Testimoniū potest argumentum ad bonitatem ac dignitatem alicuius adstruendam, quam proprij hoste sui inimici testimonium. Limata fortisque erat fortius. Gigantie